ORNITHON, ōnis, m. 3. gallinajo, uccelliera, ὄρνιθων, aviarius, gallinarium, locus in villa, ubi aluntur gallinæ, pavones, turdi et hujusmodi altilia: ab ὄρνις, ὄρνιθος avis. Est autem duplicis generis, vel fructus causa institutus, vel voluptatis. *Varro* 3. *R. R.* 3. 1. Villaticæ pastionis genera sunt tria, ornithones, leporaria, piscinæ. Nunc ornithonas dico omnium alitum, quæ intra parietes villæ solent pasci. Adde *eumd.* 2. *ibid.* proem. 5.; et *Colum.* 8. *R. R.* 3. 1.

ORNITHOTRŒPHION, ii, n. 2. ὄρνιθοτροφεῖον, locus, in quo aves educantur, idem atque ornithon. Habet *Varro* 3. *R. R.* 5. 8., sed Græce scribitur.

ORNO, as, avi, atum, are, a. 1. Ornavit pro ornavit legitur in *Columna rostr. Duilii Inscript.* apud *Orell.* 349. — Part. *Ornavans* I. 2. a.; *Ornavus* in omnibus paragraphis et in fin., *Ornavurus* I. 2. a.; *Ornavus* L. 1. 2. et II. 2. — Ornare est apparare, instruere rem iis, quæ ipsi necessaria sunt, vel ad ipsam pertinent: et τῷ σπολιᾶν opponitur (ut apud *Cic. Flacc.* 25. 59. Quis erat, qui non sciret in ornandis studiosiorem Mithridatem, quam in spoliandis Trallianis fuisse?) παρασκευάζω (It. provvedere, apparecchiare, allestire, fornire; Fr. préparer, apprêter, équiper, fournir; Hisp. preparar, aparejar, equipar, fornir; Germ.

ausstatten, aus-oder zurüsten; Angl. to provide, prepare, furnish, equip, accoutre, fit out, supply).

1.) Proprie physica ratione usurpatur. ¶ 1. Generatim. — a) Absolute. *Plaut. Epid.* 2. 2. 10. Age nunc jam orna te, Epidice, et palliolum in collum conice. *Id. Trin.* 4. 2. 15. Ut ille me exornavit, ita sum ornatus. *Liv.* 1. 43. Ornato exercitui pedestri distributoque. *Plaut. Rud.* 1. 2. 53. Jubere melius est prandium ornari domi. Cf. *Cic.* 6. *Ferr.* 29. 44. Ornare et apparare conviviium. Rursus *Plaut. Capt.* 4. 4. 12. Dicam ut sibi penum aliud ornent. *Cic. Cluent.* 5. 14. Ornare et sternere lectum. *Id. pro leg. Manil.* 4. 9. Posteaquam maximas ædificasset ornassetque classes. Sic *Liv.* 40. 26. ad fin. Ornare naves. et 9. 30. Classis ornandæ reficiendæque causa. — Ornare provincias est senatus consulto decernere certum militum numerum, et iis stipendium, item viaticum in legatos et comitatum, terminare ipsius provinciarum lines, jurisdictionis formam modumque præscribere, et hujusmodi alia, quæ honori et ornatui erant tum provinciæ ipsi, tum magistratui eam regenti. *Cic.* 3. *Att.* 24. Quum ad me scripsisset, vestro consensu consulum provincias ornatas esse. Adde *eumd.* 15. *Fam.* 4. a med. *Sueton. Cæs.* 18. Ulteriore sortitus Hispaniam, retinentes creditores interventus sponsozum removit: ac neque more, neque jure, antequam provinciæ ornarentur, profectus est. — Ea quum ferent, etiam ipsi magistratus ornari dicebantur. *Cic. loc. cit.* Se nostra causa voluisse, suam potestatem esse de consulibus ornandis. *Id.* 2. ad *Q. fr.* 3. Referebatur de provinciis quæstorum, et de prætoribus ornandis. *Id. leg. prætoris.* — b) Cum Ablativo rei, qua quis aut quid ornatur. *Ennius* apud *Gell.* 16. 10. et *Non. p.* 155. 21. *Merc.* Proletarius publicius scutisque feroque Ornatur ferro. *Lucret.* 2. 43. Legionæ ornatas armis. *Cic. Cæcili.* 21. 60. Eos, qui scutis telisque parati ornatique sunt. *Virg.* 12. *Æn.* 344. Ornare aliquem armis. *Nepos Dion.* 9. Navem armatis ornata. *Cic.* 2. *leg. Agr.* 13. 32. Decem viros ornata apparitoribus, scribis, librariis, præconibus, architectis, præterea mulis, tabernaculis, centuriis, supellectili. *Liv.* 42. 1. Magistratus mulis, tabernaculisque, et omni alio instrumento militari ornabantur, ne quid tale imperarent sociis. *Horat.* 1. *Od.* 37. 3. Saliaribus Ornare pulvinar deorum dæpibus. *Plin.* 3. *Ep.* 21. Ornare aliquem pecunia. ¶ 2. Speciatim ornare est pulcrum facere, decorum, insignem reddere, comere, exornare, distinguere, ornatum afferre, κοσμεῖν, ornare, adornare, abbellire, guarnire. — a) Absolute. *Plaut. Pæn.* 5. 4. 2. Ornatum delubrum. *Ter. Heaut.* 2. 3. 47. Sine auro tum ornatum, ita uti quæ ornatur sibi. Cf. *Hieronym. Ep. ad Gaudent.* Φιλόκοσμον genus feminarum est, multasque etiam insignis pudicitia, quamvis nulli virorum, tamen sibi scimus libenter ornari. *Liv.* 9. 40. Ut aurata scuta dominis argentariorum ad forum ornandum dividerentur. *Cic.* 2. *Off.* 22. 76. Italian ornare, quam domum suam, maluit: quamquam, Italia ornata, domus ipsa mihi videtur ornatio. *Ovid.* 5. *Met.* 52. ornabant aurata monilia collum. *Lucan.* 7. 18. Currus ornante toga. *Claudian.* 2. in *Rufin.* 449. Ornatura suos extruxit culmina manes. *Propert.* 3. 4. 12. Ornabat niveas nullane gemma manus? — Speciatim dicitur de capillis comendis. *Ovid.* 1. *Amor.* 14. 5. Quid, quod erant tenues, et quos ornare times? et 2. *ibid.* 7. 17. solers ornare Cypassis. *Id. ibid.* 7. 23. Adde quod ornandis illa est operata capillis. *Fronto de eloq.* (edente iterum *A. Maiò*) init. Capillus, etsi non cotidie acu ornandus, tamen pectine cotidie expediendus est. Hinc ornatus, us, et ornatrix. — b) Cum Ablativo rei. *Plaut. Pæn.* 1. 2. 88. Bono ingenio me esse ornatum, quam auro inulto mavolo. *Nepos Datam.* 3. Ornavitque (eum) etiam torque et armillis aureis ceteroque regio cultu. *Virg.* 7. *Æn.* 488. Mollibus intexens ornabat cornua sertis. *Id.* 7. *Ecl.* 25. Pastores, hedera crescentem ornate poetam.

II.) Translate morali ratione usurpatur. ¶ 1.

Generatim est aliquid morali ratione apparare, vel moralibus, ut ita dicam, instrumentis inunire. — a) Absolute. *Plaut. Capt.* 3. 3. 15. Jam re ornata res est? Sic *Id. Pseud.* 2. 3. 10. Jam instituta, ornata, cuncta in ordine, animo ut volueram, Certa, deformata habebam. *Ter. Eun.* 4. 4. 6. Ornare fugam. *h. e.* parare se ad fugiendum. *Al. leg.* adornare. Rursus *Plaut. Aulul.* 4. 9. 10. perii, male perditus, pessime ornatus eo. *per εἰσὼς: av dictum*, ut festiva ironia est in illo *Ter. Adelph.* 2. 1. 21. sa. Quid hoc rei est? regnum ne, Eschine, hic tu possides? *ABS.* Si possiderem, ornatus esses ex tuis virtutibus. *Cavrii fornito da festa come ti meriti.* — b) Cum Ablativo. *Cæs.* 7. *B. G.* 33. Civitas, quam ipse semper aluisset, omnibusque rebus ornasset. *Nepos Themist.* 2. In quo quum divitiis ornavit, tum etiam peritissimos belli navalis fecit Athenienses. *Plin.* 2. *Ep.* 1. Suffragio candidatum ornare. ¶ 2. Speciatim est morali ratione decorare, beneficiis, honoribus, præmiis augere, decorare, insignem reddere. — a) Absolute. *Accius apud Non.* p. 338. 23. *Merc.* Non genus virum ornat, generi vir fortis loco. *h. e.* generi vir fortis est decori. *Fet. Paeta apud Charis.* 5. p. 254. *Putsch.* Homo locum ornat, non hominem locum. *Cic. Deiot.* 1. 2. Quem (regem) ornare antea cuncto cum senatu solebam. *Id. Dom.* 33. 88. Qui a populo Romano semper sim defensus, amplificatus, ornatus. *Id.* 1. *Tusc.* 47. 112. Tu vero istam (artem) ne reliqueris, quam semper ornasti, et quidem jure. illa enim te ornaverat. *Id.* 1. *Orat.* 45. 109. Senectuti celebrande et ornande quod honestius potest esse perfugium, quam juris interpretatio? — Refertur etiam ad eloquentiam, et significat insignem reddere laudando aut vituperando. *Cic.* 1. *Orat.* 21. 94. Eum statuebam eloquentem, qui mirabilis et magnificentiis augere posset atque ornare quæ vellet. et 2. *ibid.* 28. 124. Non dubitavit seditiones ipsas ornare. *Plin.* 2. *Ep.* 3. Proxiatuar apte, narrat aperte, ornat excelsæ. — Similiter *Manil.* 3. 39. Ornari res ipsa negat, contenta doceri. — b) Cum Ablativo. *Ter. Eun.* 2. 1. 8. Munus nostrum ornato verbis, quod poteris. *Cic.* 15. *Fam.* 4. a. *med.* Qui me tuis sententiis sapissime ornasti. *Id.* 6. *Att.* 1. ante *med.* et post *redit.* ad *Quir.* 5. 12. Maximis beneficiis ornare aliquem. *Id.* 2. *Phil.* 11. 25. Qui me non solum meis laudibus ornaret, sed etiam oneraret alienis. *Id.* *Pis.* 13. 31. Homines frequentia sua vestrum egressum ornant atque celebrant. *Id. Planc.* 9. 22. Tota illa regio se hujus honore ornari, se augeri dignitate arbitrabatur. — Refertur etiam ad eloquentiam. *Cic.* 3. *Orat.* 6. 25. Illa conor attingere, quibus orationem ornari atque illuminari puto. *Id.* 3. *Fin.* 7. 26. Potest id quidem fuisse et copiose et omnibus electissimis verbis gravissimisque sententiis rhetorice quod adverbium (*Codd.* aliqui *deteriores omittunt*) et augeri et ornari. *Id.* 4. *Cat.* 10. 21. Ornetur alter eximia laude Africanus, qui etc. — Hinc Part. præter., cujus exempla et supra attulimus.

Ornatus, a, um, adjective quoque occurrit, unde Comp. *Ornator*, et Sup. *Ornatissimus*; et

1.) Proprie physica ratione usurpatur, ac ¶ 1. Generatim est paratus, instructus, prævedato, fornito. — a) Absolute. *Cato R. R.* 10. Asini ornati clitellarii. *Liv.* 27. 19. *extr.* Aquus ornatus. *Nepos Hann.* 3. Ornatus elephantus. *Cic. Quinct.* 31. 98. E fundo ornatissimo dejectus. — b) Cum Ablativo. *Cæs.* 3. *B. G.* 14. Naves paratissimæ atque omni genere armorum ornatisimæ. *Cic. Pis.* 2. 5. Provincia exercitu et pecunia instructa et ornata. *Id. pro leg. Manil.* 8. 21. Civitates omnibus rebus ornatae atque refertæ. ¶ 2. Speciatim est ornamentis decoratus, comptus, politus, ornato, adornato, abbellito, garnito, xεκομπηστος. — a) Cum Ablativo rei, qua quis aut quid ornatur. *Cic. Senect.* 16. 57. Agro bene culto nihil potest esse nec non uberius, nec specie ornatus. *Id. Flacc.* 38. 95. Sepulcrum floribus ornatum. *Id.* 10. *Phil.* 4. 9. Græcia copiis non instructa solum, sed etiam ornata. *h. e.* non solum quod ad usum satis est, sed etiam ad ornamentum. — b) Cum addito Accusativo rei, quæ

ornata est, Græcorum more. *Virg.* 6. *Ecl.* 68. Floribus atque apio crines (*Linus pastor*) ornatus amaro. *Id.* 3. *G.* 24. Ipse caput tonsæ foliis ornatus olivæ Dona feram. *Horat.* 4. *Od.* 8. 33. Ornatus viridi tempora pampino Liber. Adde *Ovid.* 11. *Met.* 385.

II.) Translate morali ratione usurpatur. ¶ 1. Generatim est ingenio, virtutibus et similibus paratus, instructus. *Cic.* 2. *Fin.* 34. 112. Sapiens plurimis et gravissimis artibus atque virtutibus instructus et ornatus. *Id. Divin. in Q. Cæcil.* 15. 47. Omnibus rebus, qui princeps in agendo est, ornatissimus et paratissimus esse debet. ¶ 2. Speciatim est morali ratione decorus et insignis factus, honore affectus. — 1.) Universim. — a) Absolute. *Cic. pro leg. Manil.* 1. 1. Locus ad agendum amplissimus, ad dicendum ornatissimus. *h. e.* honorificus. — *Ornatus vir*, bonis artibus instructus, dignitate, honoribus, auctoritate præditus. *Cic. Divin. in Q. Cæcil.* 9. 29. Lectissimus atque ornatissimus adolescens. *Id. Flacc.* 20. 48. Vir splendidissimus atque ornatissimus civitatis suæ. — Hinc *ornatus vir*, *ornata femina* est titulus honoris in *Inscript.* apud *Gruter.* 355. U. L. ANNYS L. F. COL. MODESTVS ANNII NYMISIANI ORNATI VIRI FILIVS. *Alia apud Marin. Iseriz. Alb.* p. 18. FLAVIÆ OCTAVIÆ QUÆ ET EUGRETIÆ O. F. CEC. H. E. ORNATÆ FEMINÆ. — b) Cum Ablativo. *Cic.* 3. *Verr.* 48. 27. Homo ornatissimus loco, ordine, nomine, virtute, ingenio, copiis. *Id.* 1. *ad Brut.* 18. Imperator honoribus amplissimis, fortunisque maximis, conjuge, liberis, vobis affluibus ornatus. *Id. ibid.* 12. Honoribus amplissimis a senatu ornatus. *Id. Harusp. resp.* 13. 29. Degotarus clarissimorum imperatorum testimoniis ornatus. — 2.) Refertur ad ornatum orationis; et usurpatur — De hominibus. *Cic.* 1. *Orat.* 10. 42. Homines ornati in dicendo et graves. et *ibid.* 11. 49. Eloquentes et in dicendo suaves atque ornati. — De oratione. *Cic.* 1. *Orat.* 12. 50. Composita oratio et ornata et artificio quodam et expolitione distincta. *Id. Orat.* 11. 36. Omnes apud Pacuvium ornati elaboratique sunt versus. *Id. Brut.* 95. 325. In his (oratoribus) erat admirabilis orationis cursus, ornata sententiarum concinnitas non erat.

ORNUS, f. 2. ὄρνυός πεδία, (It. orno; Fr. orne, frêne sauvage; Hisp. fresno salvaje; Germ. die Bergäsche; Angl. a wild ash, mountain-ash).

1.) Proprie ornus est fraxinus silvestris, arbor procerâ, caudice tereti, levi cortice; ab ὄρνυός montanus, per synocp., quia montes amat, ut *Plin.* 16. *Hist. nat.* 18. 30. (73). docet. *Colu.* *Arbor.* 16. Orni silvestres fraxini sunt, paulo latoribus tamen foliis, quam ceteræ fraxini, nec deteriorum frondem, quam ulmi, præstant. Capræ quidem, et oves libentius etiam hanc frondem appetunt. *Virg.* 2. *G.* 111. Nascuntur steriles saxosis montibus orni. *Id.* 6. *Ecl.* 71. Cantando rigidas deducere montibus ornos. *Id.* 10. *En.* 766. Aut summis referens annosas montibus ornos. *Horat.* 3. *Od.* 27. 58. potes hac ab orno pendulum zona bene te secuta lædere collum.

II.) Translate. *Auson. epist.* 24. 108. vibrabilis ornus Achilli. *h. e.* hasta. synecdoche.

ORO, as, avi, âtum, are, a. 1. (os, oris). Orasis antiquum pro oraveris, est *Plauti Epid.* 5. 2. 63. — Part. *Orans* 1. a., 2. 1.º et 2.º; *Oratus* 2. 3.º; *Oraturus* 2. 2.º; *Orandus* 1. b. — Orare, ab ore, ut *Farro* 6. *L. L.* 76. *Müll.* docet, generatim est dicere, loqui; et speciatim est causas agere, ut *Festus* ait p. 198. 23. *Müll.* Orare antiquos disisse pro agere testimonio sunt et oratores, et qui nunc quidem legati, tunc vero oratores, quod republicæ mandatas partes agebant. *Gr. λέω* (It. dire, parlare, trattar cause; Fr. parler, dire, plaider une cause; Hisp. hablar, abogar en juicio las causas; Germ. reden, sprechen, etwas redend verhandeln; Angl. to speak, utter, to plead a cause, plead as an orator). ¶ 1. Generatim est loqui, dicere, causas agere, et occurrit — a) Absolute. *Lex XII. Tabul.* apud *Cic.* 2. *Herenn.* 13. 20. REM VBI PAGVNT ORATO. *Cic.* 2. *de republ.* 7. Matronis ipsis, quæ

raptæ erant, orantibus. *Id.* post *redit.* in senat. 1. 1. Non dicam complecti orando, sed percensere numerando. *Est qui legit* orando. *Virg.* 10. *Æn.* 96. Talibus orabat Juno. *Quintil.* 1. 2. 31. Vel declamantis habitum, vel orantis vocem, incessum etc. *Id.* 1. *proem.* 4. Qui artem orandi litteris tradiderunt. et 11. 1. 1. Ex tempore orandi facultas. *Id.* 3. 3. 1. Omnis orandi ratio quinque partibus constat. — b) Cum Accusativo rei, de qua orando agitur. *Plaut. Most.* 3. 1. 151. Videndum est primum, utrum esse velint ne, an non velint. τὰν. bonum æquumque oras. *Ter. Phorm.* 2. 1. 62. Servum hominem causam orare leges non sinunt. *Cic. Brut.* 12. 47. Quo nemo unquam melius ullam oravit capitis causam. *Cf. Virg.* 6. *Æn.* 850. Orabunt causas melius. *Cic.* 3. *Off.* 10. 43. Orandæ liti tempus accommodare. — c) Cum aliquo de re aliqua orare est *Cæs.* 1. *B. C.* 22. Cum eo de salute sua orat, atque obsecrat, sibi ut parcat. *Alti tamen leg.* agit ¶ 2. Speciatim et multo frequentius in usu est pro rogare, petere, precari, pregare, dimandare; et occurrit — 1.) Absolute. *Ter. Adelph.* 3. 4. 26. Venit ipso ultro lacrimans, orans, obsecrans. *Lbi Donat.* Orare est placidos petere; obsecrare. iratos rogare; unde plus facit obsecrans, quam orans; plus vero orans, quam rogans. *Id. Andr.* 5. 1. 2. Satis periculi cæpi adire: orandi jam finem face. *Liv.* 42. 12. Sororem dedisse Prusie precanti atque oranti. *Virg.* 4. *G.* 537. Sed modus orandi qui sit, prius ordine dicam. *Ovid.* 2. *Pont.* 9. 25. Jupiter oranti surdas si præbeat aures. et *ibid.* 9. 65. Ad vatem vates orantia brachia tendo. *Al. leg.* tollo. — 2.) Cum addito quod vel propter quod quis orat. — a) Per Accusativum rei. *Plaut. Men.* 5. 9. 86. Optimum atque æquissimum orat, frater: fac causa mea. Adde *Ter. Heaut.* 2. 3. 125. Sic *Liv.* 21. 6. Legati Romam missi auxilium ad bellum orantes. et *Tac.* 2. *Ann.* 46. Misit legatos ad Tiberium oraturus auxilia. *Liv.* 2. 2. Eadem multis precibus oranti. *Virg.* 1. *G.* 100. Humida solstitia atque hiemes orate serenas, Agricola. *Ovid.* 1. *Met.* 733. Cum Jove visa queri Ænemque orare malorum. — Et cum addito Dativo personæ, aut rei, cujus commodo aliquid oramus. *Ter. Andr.* 3. 2. 48. Chremem conveniam, orabo quato uxorem. *Ovid.* 8. *Met.* 683. Et veniam dapibus nullisque paratibus orant. — b) Per Conjectivum et part. ut vel ne. *Ter. Andr.* 3. 4. 12. Gnatam ut det oro vixque id exoro. *Liv.* 30. 12. Morte in te vindices ab Romanorum arbitrio oro obtestorque. — Et cum addito verbis, precibus. *Cic.* 12. *Att.* 37. Orat multis et supplicibus verbis, ut liceat et tibi scribam. *Act. B. Afr.* 91. Postquam Juba-precibus orasset, uti se ad suos deos penates admitterent. *Plaut. Cas.* 2. 5. 13. sr. Quid agit? quid loquitur tecum? or. orat, obsecrat, Ne Casinam uxorem ducam. *Cic. Divin. in Q. Cæcil.* 1. 3. Rogare et orare, ne illos supplices aspernaret. — c) Per Conjectivum sine part. *Plaut. Amph.* 1. 1. 101. Velatis manibus orant, ignoscamus peccatum suum. *Virg.* 5. *Æn.* 796. Quod superest, oro, liceat dare tuta per undas Vela tibi. *Ovid.* 4. *Pont.* 1. 19. Idque sinas, oro. — d) Per Imperativum. *Sil. It.* 11. 336. Absiste inceptis, oro. et 350. parce, oro, et desine velle. — e) Per Infinitivum. *Virg.* 2. *Ecl.* 43. Jampridem a me illos abducere Thestylis orat. *Id.* 9. *Æn.* 230. Tum Nisus et una Euryalus, confestim alacres admitte orant. *Ovid.* 6. *Met.* 412. urbesque propinque Oravere suos ire ad solatia reges. — Et cum Infinito et Accusativo. *Sueton. Ner.* 47. Vel Egypti præfecturam concedi sibi oraret. — 3.) Cum addita persona, quam oramus. — a) Per Accusativum personæ tantum. *Ennius* apud *Non.* p. 517. 15. *Merc.* Quum desubito me orat mulier lacrimansque ad genua accidit. *Livius Andronicus* apud *Diomed.* 1. p. 379. *Putsch.* Utrum genua amplectens virginem oraret. *Horat.* 2. *Sat.* 3. 176. Quare per divos oratus uterque Penates, Tu cave ne etc. *Id.* 1. *Ep.* 13. 18. oratus multa prece, nitere porro. — Oro te eleganter inseritur orationi, ut quæso. *Cic.* 4. *Att.* 8. Dic,